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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 15 vDrwcj] 2018 

la[;k 92@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 164 }kjk çnRr 

'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] dks vkxs 

la'kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~ :– 

1- ¼1½  ;s fu;e gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼pkSngoka la'kks/ku½ fu;e] 2018] dgs tk ldrs gSa A 

 ¼2½  ;s fu;e 9 vDrwcj] 2018 ls ykxw gksaxsA 

2-  gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftUgs] blesa] blds ckn] mDr fu;e dgk x;k gS½ esa] fu;e 89 esa] 

mifu;e ¼4[k½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mifu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

**¼4[k½ tgka dj dk Hkqxrku fd, fcuk 'kwU; nj iznk;ksa ds eÌs mi;ksx u fd, x, buiqV dj izR;; ds 

izfrnk; dk nkok djus okys O;fDr us & 

¼d½  ,sls iznk; izkIr fd, gSa] ftu ij iznk;drkZ us gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] 

vf/klwpuk la[;k 117/,lVh&2] fnukad 24 väwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] 

[k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;k 1321¼v½] fnukad 23 väwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk 

la[;k 41/2017&,dh—r dj ¼nj½] fnukad 23 väwcj] 2017 ds ykHk dk mi;ksx fd;k gS( ;k 

¼[k½  Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;k 1272¼v½]  

fnukad 13 väwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk la[;k 78/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 väwcj] 2017 

;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;k 1299¼v½]  

fnukad 13 väwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk la[;k 79/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 väwcj] 2017 

ds ykHk dk mi;ksx fd;k gS] 

Rkks ogka ,sls buIkqV dj izR;;] ftldk ekyksa ds fu;kZr ds fy, mDr vf/klwpukvksa ds v/khu izkIr fd, x, 

buiqVksa ds lEcU/k esa miHkksx fd;k x;k gS vkSj vU; buiqVksa ;k ekyksa ds ,sls fu;kZr esa mi;ksx dh lhek rd 

buiqV lsokvksa ds lEcU/k esa miHkksx fd;k x;k gS] dk izfrnk; fn;k tk,xkA**A 
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3-  mDr fu;eksa esa] fu;e 96 esa] mifu;e ¼10½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mifu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

**¼10½ eky ;k lsokvksa ds fu;kZr ij Hkqxrku fd, x, ,dh—r dj ds çfrnk; dk nkok djus okys O;fä;ksa 

dks & 

¼d½  ,sls çnk; çkIr ugha djus pkfg,] ftu ij gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] 

vf/klwpuk la[;k 115@,lVh&2] fnukad 18 vDrwcj] 2017] flok; mu iznk;ksa ds tgka rd mudk 

lEcU/k ,sls O;fDr }kjk fu;kZr izksUur iwath eky Ldhe ;k gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku 

foHkkx] vf/klwpuk la[;k 117@,lVh&2] fnukad 24 vDrwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] 

Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;k 1321¼v½] fnukad 23 vDrwcj] 2017 }kjk çdkf'kr 

vf/klwpuk la[;k 41/2017&,dh—r dj ¼nj½] fnukad 23 vDrwcj] 2017 ds LkEcU/k esa iwath eky izkIr 

djus ls gS] ds ykHk dk mi;ksx fd;k x;k gS ; ;k 

¼[k½  Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;k 1272¼v½]  

fnukad 13 vDrwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk la[;k 78/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 vDrwcj] 2017 

;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1299¼v½]  

fnukad 13 vDrwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk la[;k 79/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 vDrwcj] 2017 

ds v/khu ykHk dk miHkksx] flok; mlds tgka rd mldk lEcU/k fu;kZr izksUur iwath eky Ldhe ds 

lEcU/k esa ,sls O;fDr }kjk iwath eky dks izkIr djus ls gS] ugh djuk pkfg,AßA  

 

latho dkS’ky] 

vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA  

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 15th October, 2018 

No. 92/GST-2.— In exercise of the powers conferred by Section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 

Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following rules further to amend the Haryana 

Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:– 

1.  (1) These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Fourteenth Amendment) Rules, 2018. 

 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2.  In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter called the said rules), in rule 89, for  

sub-rule (4B), the following sub-rule shall be substituted, namely:– 

“(4B) Where the person claiming refund of unutilised input tax credit on account of zero rated supplies 

without payment of tax has – 

(a)  received supplies on which the supplier has availed the benefit of the Haryana Government, 

Excise and Taxation Department, Notification No.117/ST-2, dated the 24th October, 2017 or 

Notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i), vide number G.S.R 1321(E), 

dated the 23rd October, 2017; or  

(b)  availed the benefit of Notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i), vide number 

G.S.R 1272(E), dated the 13th October, 2017 or Notification No. 79/2017-Customs, dated  

the 13th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3,  

sub-section (i), vide number G.S.R 1299(E), dated the 13th October, 2017,  

the refund of input tax credit, availed in respect of inputs received under the said notifications for export 

of goods and the input tax credit availed in respect of other inputs or input services to the extent used in making 

such export of goods, shall be granted.”. 
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3.  In the said rules, in rule 96, for sub-rule (10), the following sub-rule shall be substituted, namely:– 

“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or services should not have –  

(a)  received supplies on which the benefit of the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 

notification No.115/ST-2, dated the 18th October, 2017 except so far it relates to receipt of capital goods 

by such person against Export Promotion Capital Goods Scheme or notification No. 117/ST-2, dated the 

24th October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i), vide number  

G.S.R 1321 (E), dated the 23rd October, 2017 has been availed; or  

(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i), vide number G.S.R 1272(E), dated 

the 13th October, 2017 or notification No. 79/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i),vide number G.S.R 1299 (E), dated 

the 13th October, 2017 except so far it relates to receipt of capital goods by such person against Export 

Promotion Capital Goods Scheme.”. 

 

 

SANJEEV KAUSHAL, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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